
 
 

 

Via  Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +39706064290 - fax +39706064865  

email   pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

1/5 

 

 

Direzione Generale della Protezione civile 

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Prot. n.  1041                   Determinazione  n.    26                 del  04.02.2020 

Oggetto: Determinazione a contrarre per la fornitura di n. 8 pallet di bottigliette PET di acqua 

naturale da 500 ml utili nelle situazioni emergenziali di protezione civile. Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, CIG: Z5E2BD5748. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, 

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”;  

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, 

che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;  

VISTO  il D.lgs. n.118/2011 ed s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 23 dicembre 2019 che reca “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2020) con la quale è 

autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2020 per il 

periodo di tre mesi dal 1° gennaio al 31 marzo 2020; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 



   
 
 

 

2 

Via Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +390706064864 – email: protezionecivile@regione.sardegna.it 

 Pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici”; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di 

beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di 

utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di e-procurement”, che 

regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e 

l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 34 Prot. 8576 del 15.03.2019 con il quale sono state conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, 

comunicazione e formazione al Dott. Stefano Campesi (L.R. 31/1998, art. 28, co. 7, 

attribuzioni funzioni dirigenziali); 

DATO ATTO che nell’espletamento delle attività istituzionali di protezione civile, con particolare 

riguardo a situazioni emergenziali o ad attività dimostrative, formative ed esercitazioni 

a diversa scala, la scrivente Direzione Generale necessita di una serie di beni di 

consumo di prima necessità, nello specifico bottigliette d’acqua naturale da 500 ml, sia 

ad uso degli addetti di protezione civile sia da distribuire alle persone colpite dalle 

emergenze; 

PRESO ATTO che le scorte presenti attualmente sono minime, si rende necessario provvedere alla 

fornitura differita di n. 8 pallet di bottigliette PET di acqua naturale da 500 ml, utili nelle 

situazioni sopra descritte; 

DATO ATTO che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura in oggetto è di euro 2.260,00 IVA 

al 22% inclusa, per il biennio 2020-2021 secondo la seguente ripartizione: 

 euro 1.695,00 sul bilancio regionale 2020 e 

 euro 565,00 sul bilancio regionale 2021; 

  

 



   
 
 

 

3 

Via Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +390706064864 – email: protezionecivile@regione.sardegna.it 

 Pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sul capitolo 

SC04.0430, missione 11, programma 01, PdCF e codice gestionale SIOPE 

U.1.03.01.02.11, CdR 00.01.07.03, bilancio regionale pluriennale 2020 - 2022; 

DATO ATTO che la disponibilità di cassa 2020 sul suddetto capitolo garantisce la copertura della 

fornitura esigibile entro il corrente anno; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede al comma 2, lettera a), che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici ….” 

VISTE  le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate 

al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n, 55 limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 

e 5.2.6, che stabiliscono che, al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all’articolo 

30 del Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante 

può acquisire informazioni, dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul 

mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso 

l’affidamento diretto, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 

possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale e del principi di prevenzione e risoluzione dei conflitti 

di interessi; 

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla Delibera G.R. n. 38/12 

del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora applicabile in quanto 

disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT e 

il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di affidamento deve avvenire nel 

rispetto dei principi sopra esposti; 



   
 
 

 

4 

Via Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +390706064864 – email: protezionecivile@regione.sardegna.it 

 Pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice, nelle 

more dell’eventuale aggiornamento della Direttiva regionale di cui sopra, si ritiene di 

dover applicare la direttiva approvata con la Delibera G.R. n. 38/12 citata; 

RITENUTO di soddisfare l’esigenza della stazione appaltante di conoscere il proprio mercato di 

riferimento e di effettuare una adeguata valutazione comparativa, nel rispetto dei criteri 

di trasparenza e libera concorrenza, mediante una Richiesta di Offerta sulla piattaforma 

elettronica SardegnaCAT;  

 

DATO ATTO che il contenuto della fornitura richiesta sarà dettagliatamente descritto nelle specifiche 

tecniche che si allega al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO di inviare una Richiesta di Offerta per la fornitura di cui sopra agli operatori economici 

iscritti nella categoria: “AG25 – Generi Alimentari e bevande” restringendo la ricerca al 

solo ambito della operatività geografica della Regione Sardegna, in considerazione 

delle caratteristiche merceologiche del bene ricercato, categoria che conta un totale di 

133 operatori economici iscritti; 

DATO ATTO di affidare la fornitura in oggetto in base al criterio del minor prezzo in applicazione 

dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che “può essere utilizzato il criterio del 

minor prezzo: (…) per i servizi e le forniture di importo inferiore ai quarantamila euro, 

per i servizi e le forniture di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, caratterizzati 

da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto tecnologico o che 

hanno un carattere innovativo”; 

CONSIDERATO  che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG 

Z5E2BD5748; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n. 

50 del 2016, di dover attivare una procedura di affidamento diretto mediante la 

piattaforma telematica SardegnaCAT per la fornitura di n. 8 pallet di bottigliette PET di 

acqua naturale da 500 ml da utilizzare nell’ambito delle attività istituzionali di protezione 

civile, con particolare riguardo a situazioni emergenziali o ad attività dimostrative, 

formative ed esercitazioni a diversa scala, selezionando gli operatori economici iscritti 

nell’Elenco nell’ambito dell’area geografica della Regione Sardegna nella categoria 

merceologica: “AG25 – Generi Alimentari e bevande”; 

DETERMINA 



   
 
 

 

5 

Via Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari, tel. +390706064864 – email: protezionecivile@regione.sardegna.it 

 Pec: pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it  -  www.regione.sardegna.it 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte che si richiamano nel presente dispositivo, di 

procedere all’avvio di una procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento diretto della fornitura di n. 8 pallet di 

bottigliette PET di acqua naturale in da 500 ml, con il criterio del minor prezzo, in 

applicazione dell’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016, CIG: Z5E2BD5748, per un importo 

pari a euro 2.260,00 IVA al 22% inclusa, per il biennio 2020-2021 secondo la seguente 

ripartizione: 

 euro 1.695,00 sul bilancio regionale 2020 e 

 euro 565,00 sul bilancio regionale 2021; 

 

Art. 2) di attivare la procedura di confronto concorrenziale in oggetto attraverso una Richiesta 

di Offerta sulla piattaforma https://www.sardegnacat.it, che permette la selezione dei 

fornitori dall’elenco degli operatori economici della Regione Sardegna; 

 

Art. 3) di procedere all’invio di apposita lettera di invito agli operatori economici iscritti alla 

categoria merceologica: “AG25 – Generi Alimentari e bevande” nell’ambito della 

operatività geografica della Regione Sardegna, in ragione delle caratteristiche 

merceologiche del bene ricercato; 

Art. 3)  le relative risorse finanziarie, pari a euro 2.260,00 IVA 22% inclusa, graveranno sul 

capitolo SC04.0430, missione 11, programma 01, PdCF e codice gestionale SIOPE 

U.1.03.01.02.11, CdR 00.01.07.03, bilancio regionale pluriennale 2020 - 2022; 

Art. 4)  di trasmettere la presente determinazione all’Assessore della Difesa dell’Ambiente 

delegato per la Protezione Civile, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 

1998 n. 31 e al Direttore generale della Protezione civile. 

 

 

   Il Direttore di Servizio 

          Stefano Campesi 

 

 
 
 
 
 
 
D.Deidda: Coord. Settore 
S.Littera: Istruttore amministrativo 

https://www.sardegnacat.it/

